illorum. quia cum illud quod est ultimum tale sit constitutivum speciei, sequeretur quod una essentia pluribus speciebus esset specificata; quod est impossibile» (*Mon. I III 4-5*). La clave interpretativa de este pasaje es la expresión «*ultimum de potentia*». “Potencia” (*potentia*), por oposición a acto (*actus*), hace referencia a la capacidad propia de una cosa. Se trata de una disposición no realizada, pero realizable. Esto explica que Dante utilice indiferentemente “*vis*” y “*potentia*”, que se encuentran unidas en el griego *enérgeia*. “Último” (*ultimum*) refiere al carácter específico de esa potencialidad. En este sentido, establece un límite, que es el límite propio de la especie cuya esencia no puede trascender la potencialidad que le es específica. De allí que –siguiendo a Gustavo Vinay (Alighieri 1959: *ad loc.*)– la expresión pueda traducirse también como «potencia específica» o «lo específico en relación con la potencia». Dante establece una identidad o equivalencia entre *vis*, *ultimum de potentia* y *essentia*. En efecto, si una potencia (*vis*) es participada por muchas especies, entonces no es lo propio («*ultimum*») de ninguna de ellas; pues aquello en lo que todas convienen no puede ser lo distintivo («*constitutivum*») de ninguna de ellas. En caso contrario, habría dos especies –el hombre y el caballo– que tendrían la misma esencia, lo cual es absurdo, pues si dos especies comparten la misma esencia, entonces son la misma especie. En otras palabras, si el hombre posee la misma esencia («*essentia*») que el caballo, entonces, puesto que toda esencia ha sido creada con vistas a una operación, ambos poseen la misma operación propia («*propria operatio*»), lo cual es absurdo. Esto significa que la *universitas hominum* o *humanitas* ha de tener una *propria operatio* que no pueda ser participada por ninguna otra especie. Sobre este razonamiento se apoya la determinación de la potencialidad última –es decir, específica– del hombre: «Non est ergo vis ultima in homine ipsum esse simpliciter sumptum, quia etiam sic sumptum ab elementis participatur; nec esse complexionatum, quia hoc reperitur in mineralibus; nec esse animatum, quia sic etiam in plantis; nec esse apprehensivum, quia sic etiam participatur a brutis; sed esse apprehensivum per intellectum possibilem, quod quidem esse nulli ab homine alii competit vel supra vel infra. Nam etsi aliae sunt essentiae intellectum participantibus, non tamen intellectus earum est possibilis, ut hominis, quia essentiae tales species quaedam sunt intellectuales et non aliud, et earum esse nihil est aliud quam intelligere quid est quod sunt, quod est sine interpolatione, aliter sempiternae non essent. Patet igitur, quod ultimum de potentia ipsius humanitatis est potentia sive virtus intellectiva» (*Mon. I III 6-7*). Utilizo el texto de Alighieri 1965.